
苏尼特左旗蒙医医院综合楼及蒙药制剂室

建设项目竣工环境保护验收报告

建设单位：苏尼特左旗蒙医医院

编制单位：内蒙古恒胜测试科技有限公司

二〇二一年八月



苏尼特左旗蒙医医院综合楼及蒙药制剂室建设项目 竣工环境保护验收报告



苏尼特左旗蒙医医院综合楼及蒙药制剂室建设项目 竣工环境保护验收报告

建 设 单 位：苏尼特左旗蒙医医院

建设单位法人代表: （签字）

编 制 单 位：内蒙古恒胜测试科技有限公司

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人： （签字）

报 告 编 写 人： （签字）

建设单位：苏尼特左旗蒙医医院 编制单位：内蒙古恒胜测试科技有

限公司

[...]
苏尼特左旗蒙医医院综合楼及蒙药制剂室建设项目 竣工环境保护验收报告

36

3.7.2 平面布置

（1）总体布局

《苏尼特左旗蒙医医院综合楼及蒙药制剂室建设项目》在医院用地北侧中间设置

院区主入口，主入口南侧为综合楼（4层框架结构），综合楼东侧为制剂室（1层框架

结构），南侧建有附属用房（1层框架结构）。综合楼四周建有停车场。综合楼、蒙药

制剂楼及停车场之间为环形主干路。医院用地东南侧为附属用房包括污水处理站、医

疗废物暂存间、氧气站及其他相关设施。西侧设置了次入口。留有了一定的硬化活动

场地，其余进行绿化。

场地内设环形车道，贯穿各个区域，各区域根据使用功能设一定的地上停车位，

停车场硬化面积约1500m2，方便工作人员与就医人员的使用。

本项目东侧、南侧及附属用房西侧规划为绿化带和绿化景观，绿化面积约为2340m
2

，绿化率达到11.5%以上。

图 3-4 项目平面布置图

4 环境影响评价结论及其批复要求

4.1 环境影响评价结论与建议

4.1.1 建设项目概况

苏尼特左旗蒙医医院综合楼及蒙药制剂室建设项目位于苏尼特左旗满都拉图镇南

15公里处，行政区划隶属于苏尼特左旗满都拉图镇。项目主要建设综合楼、蒙药制剂

楼及其他附属设施用房。项目占地面积20250m2；总建筑面积9800m2，其中综合楼面积



苏尼特左旗蒙医医院综合楼及蒙药制剂室建设项目 竣工环境保护验收报告

37

1000m
2
，制剂室面积1000m

2
，附属用房800m

2
，共设病床100张。本项目建设总投资3500

万元，其中环保投资为450万元，占总投资比例为12.86%。

4.1.2 项目建设的合理性结论

本项目建设符合《产业结构调整指导目录（2019年修订本）》中鼓励类第三十六

条包括医疗卫生服务设施建设。符合《内蒙古自治区国民经济和社会发展第十二个五

年规划纲要》中“支持蒙中医药事业发展，开展蒙药药效学评价，推进蒙药新药开发

研究和蒙药剂型改革，建设国家蒙药临床研究基地和蒙药制剂中心，实施一批蒙医药

标准化项目。重点建设盟市级蒙中医院9所、旗县级蒙中医院89所，建成15个蒙医中医

特色专科和重点专科。”和《呼和浩特国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》

中“全基层医疗卫生服务体系。全面完成旗县医院、苏木乡镇卫生院和嘎查村卫生室

建设任务，基本形成三级卫生服务网络。”的要求。

苏尼特左旗蒙医院的选址符合《苏尼特左旗满都拉图镇城市总体规划（2008～2020

年）》要求。

4.1.3 环境质量现状结论

（1）环境空气现状

本项目2个监测点在监测期间SO2、NO2、CO、O3、PM10和PM2.5均满足《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）中二级标准的要求。

（2） 声环境质量现状

各监测点的昼间监测值在37.7～55.2dB（A），夜间监测值在30.3～49.4dB（A）之

间，拟建场地东边界昼间超标0.2dB（A），其他场界昼、夜间噪声值可满足《声环境

质量标准》（GB3096-2008）中1类标准要求。

（3） 地下水环境质量现状

3个水质监测点的溶解性总固体、氯化物、氟化物、总硬度、高锰酸盐指数和硝酸

盐氮以及1号井的硫酸盐指数超过《地下水质量标准》（GB/T14848-93）Ⅲ类标准要求

，其余指标均能达到《地下水质量标准》（GB/T14848-93）Ⅲ类标准要求。超标原因

为当地地质条件所致，且本项目监测井均为市政用水井，不作为居民饮用水井。

4.1.4 环境影响预测与评价结论

（1） 环境空气质量预测与评价

1）污水处理站恶臭气体



苏尼特左旗蒙医医院综合楼及蒙药制剂室建设项目 竣工环境保护验收报告

38

医院污水处理站位于医院东南部，设计处理规模50m
3
/d。恶臭来源于污水、污泥中

有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质，主要种类有：硫化物、氨、硫醇、甲基

硫、粪臭素、酪酸、丙酸等。臭味的主要发生部位有：泵房、格栅、沉淀池、污泥浓

缩池、污泥脱水间等。恶臭污染因子为NH3和H2S，恶臭气体为无组织面源排放。本项目

采取离子吸附除臭处理后各污染物浓度能满《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2

005）表3中污水处理站周边大气污染物最高允许浓度限值要求。

2）停车场汽车尾气

该项目停车场为地面停车场，均为露天车位，四周无围墙，通风性能好，加之机

动车尾气排放负荷较小，不会对周围环境空气产生明显的影响。

建议医院加强内汽车管理，对停车场进行合理布局，缩短外来汽车在医院内行驶

时间，采取以上措施后汽车尾气对周围大气环境影响不大，可满足本评价确定的环境

空气质量要求。

（2）水环境影响分析与评价

医院污水主要是门诊、病房、治疗室、各类检验室等处排出的生活污水和医疗污

水，污水排放总量26.06m
3
/d。特殊类别废水预处理后同其他医疗废水经医院的污水处

理站处理后，排入城市污水管网，最终去向为苏尼特左旗污水处理厂。项目的排水量

、排水水质与城市污水处理厂处理规模及处理能力相匹配，依托城市污水处理厂对污

水进行最终的处理是可行的。

（3） 固体废物的环境影响分析

本项目所产生的固体废物根据其性质大致可分为：一般性固体废物、医疗废物和

污水处理站污泥三类。一般的固体废弃物主要指生活区生活垃圾，生活垃圾的产生量

约为54 t/a，定期清运后交新城区环卫部门处理；医疗废物的产生量约为43.8t/a，蒙

医院对医疗废物的管理严格执行《医疗废物管理条例》，在医院内设专门的收集、贮

存场所，送到医疗废物处置中心进行处理；污水处理站污泥产生量约为8.16t/a，经浓

缩、脱水、无害化处理后的污泥与医疗垃圾一同送到医疗废物处置中心。综上所述，

采取措施后，项目运行后产生的固体废物对环境影响很小。

（4） 噪声环境影响分析

项目主要噪声源是车辆进出以及机械设备运行产生的噪声。为防止噪声对周围声

环境的影响，主要采取以下措施：对于车辆产生的噪声可从加强管理，避免车辆不必

要的怠速、制动、起动甚至鸣号；对于一些机械设备，如鼓、引风机、空压机、水泵



苏尼特左旗蒙医医院综合楼及蒙药制剂室建设项目 竣工环境保护验收报告

39

等首先在设备选型上选用低噪声的先进设备，鼓引风机、水泵均设置于密闭的房间内

并以多孔介质做减振垫，水泵于管道连接时采用柔性方式，在抽风机进出风口处设消

声器；对于发电机噪声采取必要的隔声、吸声、消声、减震等措施。通过采取上述措

施后各噪声源对声环境影响轻微，院界噪声值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准

》（GB12348-2008）中的1类，防治措施可行。

（5）放射性污染环境影响分析结论

医院由于放射诊疗工作的需要，一般使用放射性元素、射线装置（核磁共振仪及

CT扫描机等）进行临床医学诊断、治疗和健康检查，这些放射性同位素、射线装置产

生的α、β、γ及X射线对放射诊疗工作人员、患者和公众的健康存在潜在的危害。

X射线具有电离辐射，其直接照射并穿透人体，能够危害受照者的健康。X射线照

射量越大，对人体的损害就越大、致癌的危险性就越大。在正常情况下，如果不超过

容许照射时间及次数应该是相对安全的。

放射性同位素在衰变过程中产生α、β和γ放射性，在人体内积累而危害人体健

康。α射线对人体损伤力集中，可致细胞成团死亡，引起发炎或皮肤烧伤，因此，由

α射线造成的损伤难以恢复。β射线也有较大的电离本领并对人体具有较为显著的生

理作用，它对人体组织的伤害不很集中，故人体遭受β射线伤害后，较易借新陈代谢

恢复正常。γ射线的穿透力强，危险性最大，即使体外照射时，也容易引起体内各种

病症。

4.1.5 主要污染物防治措施论

（1）环境空气污染防治措施

1）停车场机动车尾气防治措施及可行性分析

该项目停车场为地面停车场，均为露天车位，四周无围墙，通风性能好，加之机

动车尾气排放负荷较小，不会对周围环境空气产生明显的影响。建议医院加强汽车管

理，对停车场进行合理布局，缩短外来汽车在医院内行驶时间，采取以上措施后汽车

尾气对周围大气环境影响不大，可满足本评价确定的环境空气质量要求。

2）污水处理厂恶臭污染物防治措施及可行性分析

蒙医院污水处理站位于医院西南侧，设计处理规模50m3/d。恶臭主要发生部位有：

泵房、格栅、沉淀池、污泥浓缩池、污泥脱水间等。采取的防治恶臭污染的主要措施

有：各处理设施池体加盖，对臭气进行收集后经离子除臭装置吸收处理；提升泵站的

进水池应加盖，建议采用地埋式，并在其上面进行绿化；污水处理站应有方便的交通



苏尼特左旗蒙医医院综合楼及蒙药制剂室建设项目 竣工环境保护验收报告

40

、运输和水电条件；便于污水排放和污泥贮运；同时加强污水处理站的运行操作管理

，减少恶臭气体形成，院区的污水管设计流速应足够大，尽量避免产生死区，导致污

染淤积腐败产生臭气；污泥经脱水、消毒处理后尽快运至指定处理场所；对院内临时

堆场要用氯水或漂白粉液冲洗和喷洒，运送污泥的车辆在驶离院区前要做消毒处理。

种植能吸收恶臭气体的绿化树种，利用植物措施减轻恶臭气体的影响。医院污水处理

设备的日常维护应纳入医院正常的设备维护管理工作。应根据工艺要求，定期对构筑

物、设备、电气及自控仪表进行检查维护，确保处理设施稳定运行。

（2）水污染防治措施

根据《医院污水处理技术指南》的要求，本项目医疗废水处理采用二级生化处理

加消毒的污水处理工艺。医疗废水进入医院污水处理站之前，特殊排水即检验室废水

应单独收集并预处理。特殊类排水预处理后和其他医疗废水一起排入医院污水处理站

，污水处理站处理工艺为：调节池后设置自动格栅及沉砂池，沉砂池内设提升水泵。

污水经提升后进入水解酸化池，出水经过高效厌氧滤池处理后进入曝气池，生化反应

之后进入平流式沉淀池，出水进入接触池进行消毒。调节池、沉砂池、水解酸化池、

曝气池产生的污泥及栅渣等污水处理站内产生的固体废物集中消毒外运。处理后的污

水达到《医疗机构污水排放要求》中相关排放标准，排入市政污水管网，最终去向为

苏尼特左旗污水处理厂，不会对周围地表水及地下水造成不良影响。

（3）固体废物的处置措施

1）医疗废物

对运营过程中产生的感染性废物、病理性废物、损伤性废物、药物性废物及化学

性废物是分类收集；医疗垃圾的转运由专人负责，定期到护理单元、医疗科室收集医

疗废物；医院设置医疗废物贮存库，库房外的明显处同时设置危险废物和医疗废物的

警示标识；交予处置的废物采用危险废物转移联单管理，运送车辆应符合《医疗废物

转运车技术要求》（GB19217）医疗废物专用车辆要求，达到防渗漏、防遗散以及其他

环境保护和卫生要求；本项目共产生医疗废物43.8t/a，集中收集后交由医疗垃圾集中

处置中心处理处置。

2）生活垃圾

在项目区内定点设置分类垃圾箱，对于纸张、塑料、金属等可回收的办公生活垃

圾分别放置，给以明确标识，并加大宣传力度，让人们自觉养成好的分类放置习惯。

生活垃圾定期清运后，交当地环卫部门处理。



苏尼特左旗蒙医医院综合楼及蒙药制剂室建设项目 竣工环境保护验收报告

41

3）污水处理站污泥

本项目的污泥无害化处理措施是将污泥浓缩脱水后，加入消毒剂进行灭菌消毒，

消毒接触时间大于0.5小时。经处理后污泥中各项污染物指标满足《医疗机构水污染排

放标准》（GB18466-2005）中要求，污水处理站污泥和医疗废物一起运往医疗废物处

置中心处置。

（4）噪声污染防治措施

对于机械设备噪声如鼓、引风机、空压机、水泵等首先在设备选型上选用低噪声

的先进设备，鼓引风机、水泵均设置于密闭的房间内并以多孔介质做减振垫，水泵于

管道连接时采用柔性方式，在抽风机进出风口处设消声器；对于发电机噪声采取必要

的隔声、吸声、消声、减震等措施。

车辆产生的噪声可从加强管理着手，停车场的位置设置指示牌加以引导，出口和

进口分开，并设置明显的进出口标志，避免车辆不必要的怠速、制动、起动甚至鸣号。

通过采取上述措施后各噪声源对声环境影响轻微，院界噪声值满足院界噪声值满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的1类，防治措施可行。

4.1.6 清洁生产及总量控制分析结论

通过采取节能措施，有效的减少能源的浪费，从而产生间接的经济、社会和环境

效益；通过采取有效的环保措施，降低了污染物的产生和排放量，更好的保护了环境

。因此，该项目的建设符合清洁生产的要求。

本项目环境空气和水污染物的排放均能达到排放标准的要求。医疗废物的处理处

置满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)和《医疗废物集中处置技术规

范（试行）》的要求。

本项目建成后主要污染物排放总量为CODCr0.42t/a，氨氮0.17t/a。

4.1.7 公众参与结论

公众调查表明，大多数公众对本项目的建设持赞同的态度，认为本项目的实施对

完善城市基础设施、促进本地区经济发展有积极作用、改善当地居民的医疗条件；同

时能够增加该地区劳动力的就业机会，对生活、工作等方面的影响是有限的。部分公

众提出，在建设中应注意环境保护措施的实施，接受群众监督，保证该地区的可持续

发展。

4.1.8 结论及建议

（1）结论



苏尼特左旗蒙医医院综合楼及蒙药制剂室建设项目 竣工环境保护验收报告

42

本项目为苏尼特左旗蒙医医院综合楼及蒙药制剂室建设项目，符合国家及地方产

业政策要求；选址位于苏尼特左旗满都拉图镇巴音淖尔街南地块，符合苏尼特左旗满

都拉图镇总体规划和用地规划，选址合理；项目对排放的污染物，均采取有效的污染

控制措施，污染物能够实现排放达标，对该地区总体环境质量影响较小。项目的社会

效益良好、经济效益明显，因此，从环保角度考虑，本项目的建设是可行的。

（2）建议

1）根据环评要求，落实“三废治理”费用，做到专款专用，项目实施后应保证足

够的环保资金，确保污染防治措施有效地运行，保证污染物达标排放。

2）建设期间认真做好环境保护工作，保持施工场地清洁，并进行洒水抑尘，禁止

在中午休息时间、夜间施工，高噪声施工作业应尽量安排在白天进行；在运营期应加

强管理，保证各种机械设备正常运行，减少施工过程对周围环境的影响。